
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Tributi

DETERMINAZIONE n. 985 del 06/05/2019

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ELABORAZIONE,  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E 
POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI ANNO 
2019, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA 
CIG [Z542816731]. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente del Settore Finanze e Patrimonio

Premesso che:
 a far data dal 1° gennaio 2014, è stata istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento,  a  carico  dell'utilizzatore, 
secondo quanto prescritto dall'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 (legge di stabilità per l'anno 2014);

 la suddetta legge n.147/2013 all'art. 1, comma 688, stabilisce che sia il Comune a 
fissare le scadenze e il numero di rate di versamento, prevedendo di norma almeno 2 
rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e 
alla TASI;

 con deliberazione della GC n. 35 del 18.03.2019 e deliberazione del CC n. 18 del 
29.03.2019 sono state fissate le date di  scadenza delle  quattro  rate,  prevedendo: 
prima rata 31 Maggio 2019, seconda rata 31 Luglio 2019, terza rata 30 Settembre 
2019, quarta rata 30 Novembre 2019 con possibilità di  effettuare il  versamento in 
unica soluzione entro il 16 giugno 2019;

Rilevato che la TARI è versata in autoliquidazione da parte del contribuente ed il Comune, in 
adempimento a quanto disposto dall’art.1, comma 689, della legge n.147/2013, e s.m.i, e al 
fine  di  assicurare  la  massima  semplificazione  degli  adempimenti  da  parte  dei  soggetti 
interessati,  predispone  e  invia  ai  contribuenti  i  modelli  di  pagamento  precompilati,  fermo 
restando che in caso di mancato invio o di mancata ricezione dei modelli  e dell’avviso di 
pagamento,  il  soggetto  passivo  è  comunque  tenuto  a  versare  l’imposta  dovuta,  in 
autoliquidazione, nei termini sopraindicati.
Considerato  che il  servizio  tributi  deve  pertanto  provvedere  all’elaborazione,  stampa, 
imbustamento e postalizzazione tramite posta massiva degli avvisi di pagamento TARI 2019 e 
dei relativi modelli di pagamento F24 semplificato da recapitare ai contribuenti entro la prima 
rata di scadenza;
Evidenziato che questa  attività  non può essere  svolta  in  economia  e  con  mezzi  propri, 
considerato che il  volume dei  soggetti  interessati  alla spedizione impone il  ricorso ad un 
affidamento a ditta specializzata operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne 
(umane e materiali)  sia  per  usufruire  delle  necessarie  risorse strumentali  e   competenze 
essenziali  per  conseguire la  predisposizione e il  recapito  con tempi  e  qualità  adeguati  e 
soddisfacenti;

Comune di Rieti – Determina n. 985 del 06/05/2019



Dato atto dell’obbligo per gli Enti Locali - di cui all’Art.1 comma 450 della Legge n.296/2006, 
così come novellato dall’Art.7 comma 2 del DL n.52/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge  n.94/2012  -  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui 
all’Art.328 comma 1 del DPR 05/10/2010 n.207;
Visto il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 18/09/2014 
disciplinante gli acquisti, albo fornitori, mepa;
Rilevato  che,  sussistono le  condizioni  per  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dall’art.  36 
comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, in considerazione del prezzo offerto che risulta 
equo e cogruo anche alla luce della Determinazione n. 382 del 04/05/2018;
Considerato che con propria determinazione n.  915 del  24 aprile 2019 si  è stabilito,  tra 
l’altro:

 di procedere alla trattativa diretta con il fornitore abilitato  Nexive S.C.A.R.L.  circa  la 
fornitura del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione degli  
avvisi di pagamento Tari anno 2019, specificando:

- oggetto:  servizio  di  elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione 
avvisi pagamento TARI anno 2019;

- valore unitario soggetto a ribasso: € 1,00

- importo complessivo soggetto a ribasso: € 23.000,00 oltre IVA;

 di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2 lett.c), la somma complessiva di € 
28.060,00 IVA inclusa,  al capitolo di spesa  540/91 del redigendo bilancio 2019;

 di  approvare il  capitolato d'oneri  allegato al  fine della  specificazione degli  elementi 
essenziali del servizio;

Rilevato che 
- la relativa procedura è stata attivata su piattaforma MEPA, tramite trattativa diretta, n. 

898412 del 24/04/2019;

- in data 29/04/2019 è stata rimessa dalla ditta Nexive S.C.A.R.L. l’offerta per il servizio 
in questione;

- il valore unitario della sopraindicata offerta economica è pari ad € 0,875 per un importo 
complessivo di  € 20.125,00 + IVA di cui Costi di Sicurezza compresi nell’Offerta pari  
ad euro 181,00;

Considerato che le quantità del lotto unico risultano pari a n. 22.365 plichi e che pertanto il  
valore dell’affidamento è pari ad € 19.570,00, per complessivi  € 23.875,40;
Considerato che la Nexive S.C.A.R.L., essendo un consorzio stabile, non è soggetta a Durc, 
ed ha indicato quali società consorziate esecutrici della trattativa diretta, la società Nexive spa 
e la società Postadoc srl
Considerato che con nota prot. n. 22892 del 6/05/2019, la Nexive S.C.A.R.L. comunicava 
l’estromissione per sopravvenute esigenze organizzative, della società Nexive spa dall’alveo 
dei consorziati esecutori  
Visto il DURC della società consorziata esecutrice della trattativa e precisamente:



Postadoc srl Durc on line prot. INAIL_15597039 con scadenza validità al 14/07/2019, con il 
quale si evince che la Postadoc srl è in regola con gli obblighi contributivi;

Considerato che  la  società  Nexive  S.C.A.R.L.  nell’offerta  presentata  dichiara  di  voler 
subappaltare  alla  società  GEDAL  SRL  il  servizio  di  stampa,  corrispondente  al  30% 
dell’importo contrattuale;

Visto il Durc on line prot. INAL_15334082 con scadenza validità al 28/08/2019, con il quale si 
evince che la GEDAL SRL è in regola con gli obblighi contributivi;

Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

Considerato che sono state espletate tutte le formalità di legge e quindi si può procedere 
all’affidamento del  servizio  di  elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione degli 
avvisi di pagamento tari anno 2019, alla ditta Nexive S.C.A.R.L., con sede in Milano, (MI), Via 
Fantoli, 6/3, C.F. n. 07868190963, che ha offerto un prezzo di € 20.125,00 oltre IVA;

Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z542816731;
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990;
Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

-  il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
-  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.  di  affidare,  sotto  riserva  di  legge,  il  servizio  di  elaborazione,  stampa,  imbustamento  e 

postalizzazione degli avvisi di pagamento tari anno 2019  alla ditta Nexive S.C.A.R.L., con 
sede in Milano, (MI), Via Fantoli, 6/3, C.F. n. 07868190963, dando atto che è interesse di 
questa Amministrazione affidare il servizio di che trattasi e che sono stte espetate tutte le 
formalità di legge e si è in attesa delle relative certificazioni

3. di dare atto che l’importo unitario dell’affidamento è di € 0,875 oltre IVA, a plico;
4. di dare atto altresì che il  numero dei plichi da inviare è di n. 22.365, pertanto il  valore 

dell’affidamento è di € 19.570,00 oltre IVA, per complessivi € 23.875,40;  
5.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma 2  lett.c),  la  somma complessiva  di  € 

23.875,40 IVA inclusa,  al  seguente  capitolo  di  spesa del  bilancio  2019,  a  favore della 
predetta  ditta  confermando la  somma precedentemente prenotata e dando atto  che la 
somma eccedente è da considerarsi economia di spesa:
Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 540/91 Descrizione Costi amministrativi per accertamento Tassa Rifiuti Coll in quota 
cap. 80/1 Entrata

Miss./Progr. 1.4 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.      

Comune di Rieti – Determina n. 985 del 06/05/2019



SIOPE CIG Z542816731 CUP --

Creditore Nexive S.C.A.R.L.

Causale
elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di 
pagamento tari anno 2019  

Modalità finan. Introiti TARI

Imp./Pren. n. Importo €   23.875,40 Frazionabile in 12 Non frazionabile

6. di dare atto che il servizio in questione sarà affidato tramite documento di stipula del MePA 
che sarà generato a seguito di affidamento;

7. di autorizzare il subappalto alla società GEDAL SRL relativamente al servizio di stampa 
alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

8.  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di  
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica per la competenza 2019;
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,  del 
D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti  o 
indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o sul  patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione come parte  integrante  e 
sostanziale;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di  
acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

13. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 
del  Procedimento  è  il  dott.  Maurizio  Pezzotti  il  quale  curerà  tutti  gli  adempimenti 
propedeutici alla stipula del contratto d’appalto.

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti – Determina n. 985 del 06/05/2019



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 985 del 06/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Tributi 06/05/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI ANNO 2019, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA CIG [Z542816731]. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  540/91  COSTI 
AMMINISTRATIVI PER 
ACCERTAMENTO 
TASSA RIFIUTI COLL IN 
QUOTA CAP. 80/1 
ENTRATA

 001/004/01  
01.003.02
.99.999

 
23.875,40

 24567 - NEXIVE 
S.C.A.R.L. - VIA 
FANTOLI 6/3 , 
MILANO (MI) - P.IVA 
IT  07868190963 - C.F. 

 956 

Addì, 06/05/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/788
 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 985 del 06/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal  06/05/2019 al  21/05/2019.

Rieti, lì 06/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI ANNO 2019, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA CIG [Z542816731]. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.


